
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 11

SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE PRIMARIO

DECRETO DIRIGENZIALE N. 403 del 14 luglio 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE PRIMARIO
SETTORE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE AGRICOLA, PRODUZIONE
AGRO-ALIMENTARE, MERCATI AGRICOLI, CONSULENZA MERCANTILE - DGR n. 240 del 25 feb-
braio 2005 - Procedure per la tenuta e l’aggiornamento degli Albi dei vigneti a Denominazione di Origine
(D.O.) e degli Elenchi delle vigne a Indicazione Geografica Tipica (IGT).

VISTO il Reg. (CE) 1493/99 relativo alla nuova OCM nel settore vitivinicolo che all’art. 16 disciplina, tra
l’altro, l’istituzione e la tenuta dell’inventario delle superfici vitate;

VISTA la legge n. 164/1992 riguardante la disciplina della denominazione d’origine dei vini che all’art. 15
disciplina, tra l’altro, l’iscrizione dei vigneti per vini a denominazione di origine e delle vigne per i vini ad indica-
zione geografica tipica rispettivamente in appositi Albi ed in speciali Elenchi;

VISTO il D.M. 27/03/2001 riguardante le modalità per l’aggiornamento dello schedario vitivinicolo nazio-
nale e per l’iscrizione delle superfici vitate negli albi dei vigneti DOCG, DOC e negli elenchi delle vigne IGT ed
in particolare gli artt. 3 e 5 che prevedono, rispettivamente:

- iarazioni in cui è previsto che le dichiarazioni delle superfici vitate e i successivi aggiornamenti sono finaliz-
zati all’iscrizione e all’aggiornamento delle superfici iscritte agli albi delle DOCG, DOC e delle vigne IGT;

- estione degli albi e dei vigneti DO e degli elenchi delle Vigne IGT che prevede il passaggio di competenza
per la tenuta degli albi dalle Camere di Commercio alle Regioni;

VISTA la legge n. 82/2006 riguardante disposizioni di attuazione della normativa comunitaria concernente
l’organizzazione comune di mercato (OCM) del vino;

VISTA la DGR del 25/05/2005 n. 240 (BURC n. 18 del 29/03/2005), relativa all’approvazione dello schema
di Convenzione tra la Regione Campania e le Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura
(CCIAA) della Campania, per la tenuta degli Albi dei vigneti a denominazione di origine e degli elenchi delle
vigne ad indicazione geografica tipica;

CONSIDERATO che la convenzione di cui alla citata DGR n. 240/2005 è stata sottoscritta in data
21/11/2005, nella sede della Giunta Regionale della Campania - Via S. Lucia, Napoli, tra i legali rappresentanti
delle CCIAA delle cinque province campane e dal Coordinatore dell’AGC Sviluppo Attività del Settore Pri-
mario per la Regione Campania;

PRESO ATTO che con la suddetta DGR è stata incaricata l’AGC Sviluppo Attività del Settore Primario
di disciplinare con propri atti le procedure tecniche per la gestione e la tenuta degli Albi a denominazione di ori-
gine (DO) e degli Elenchi delle vigne ad indicazione geografica tipica (IGT);

CONSIDERATO che il Settore IPA ha predisposto, previa consultazione con le CCIAA ed i competenti
Settori Tecnico Amministrativi Provinciali per l’Agricoltura (STAPA), le procedure tecniche per l’istituzione,
la tenuta e l’aggiornamento degli Albi dei vigneti a DO e degli Elenchi delle vigne a IGT, riportate nell’allegato
A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO l’art. 4, comma 2, della Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005 “disposizioni per la formazione del bi-
lancio annuale e pluriennale della regione Campania - Legge finanziaria 2006";

Alla strega dell’Istruttoria compiuta dal Servizio Interventi a Sostegno del Sistema Agro-Alimentare Re-
gionale

DECRETA

Per i motivi richiamati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

- Sono approvate le procedure tecniche per l’istituzione, la tenuta e l’aggiornamento degli Albi dei vigneti a

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006



denominazione di origine e degli Elenchi delle vigne ad indicazione geografica tipica, riportate nell’allegato A)
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- Le procedure del presente provvedimento, sono approvate a decorrere dalla data di pubblicazione dello
stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC).

- Di inviare il presente Decreto:

- All’Assessore All’Agricoltura e alle Attività Produttive

- Agli STAPA-CePICA

- Al Settore SIRCA

- All’UNIONCAMERE della Campania

- Alle CCIAA provinciali della Campania

- Al Servizio 04 - Registrazione Atti Monocratici Archiviazione Decreti Dirigenziali

- Al BURC per la pubblicazione avente valore di notifica a tutti gli effetti di legge

14 luglio 2006
Allocca

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006 251



252 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006 253



254 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006 255



256 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006 257



258 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006 259



260 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006 261



262 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006 263



264 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006 265



266 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006


